J Communication de M. L. Blancar.d, archiviste du département des Bouches-du-Rhône. Ces actes

sont extraits d'une expédition originale de trois mandements du sénéchal de Provence délivrée par le

tribunal des juges de Marseille à la requête des syndics de la ville, pour établir certaines obligations

du roi, comte dé Provence. Les deux premiers mandements sont ceux que nous donnons ici, tous1s
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Carolus Atulphi de Massilia, in nostri presentia constitutus, exhibuit nobis litteras

regales continencie infrascripte

Robertus, Dei gratia rex .Terusalem et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue,
Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comes, senescallo majori judici et tesau-

rario comitatuum eorumdem Provincie et Forcalquerii vel eorum locumtenentibus,
fidelibns suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Pridem vobis litteras nostras

direximus post salutem continentie infrascripte Perducto nuper ad notitiam nostram

» quod Carolus Atulphi et quidam alii mercatores de Massilia, capti dudum cum uno
» vassello eorum in terra regis Bogie, et ducti ad regem eumdem de mandato ipsius
»régis, captivi detinentur ibidem; et deinde supplicato nobis pro parte captivorum

ipsorum ut provideremus de ligno competenti et ambassiatore ituro ïuniciuni et
»>Bogeam pro tractanda liberatione eoruni, ad expensas nostre curie, juxta conventiones

et pacta inita inter clare memorie avum nostrum ex una parte et cives Massilie ex
» altera et eis hucusque servatas benignius dignaremur; nos, supplicationi hujusmodi

annuantes et volentes dictis nostris fidelibus non deesse, fidelitati vestre precipimus

»quatenus, attenta forma conventionum hujusmodi cum prefatis Massiliensibus ini-

» tarum et ex eis usque nunc ut predicitur servatarum, de dicto ligno et ambassatore

» competenti ituro ad partes predictas, pro causa premissa, ad expensas dicte nostre
» curie opportunas, prout ad illas ex ipsarum forma conventionum tenemur, ad requisi-.
« tionem consanguineorum seu amicorum dictorum captivorum providere curetis
» quasquidem expensas fieri et solvi faciatis per clavarium dicte civitatis de fiscali

pecunia existente vel futura per manus suas, et [mandetis] exinde recipi debitam

»apodixam, mandato quocumque contrario non obstante. Data Neapoli, in camera

»nostra, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo, die decimo Aprilis, tercie-

» decime indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. »

Noviter autem dictus Carolus, pro se et aliis mercatoribus prelibatis, nobis expo-
suit quod adhuc pendet predictarum nostrarum litterarum executio in ipsorum evidens

detrimentum et in ipsa expositione subjunxit quod rex Bogie, qui eos in carcere deti-

nebat, liberavit eosdem et ipsos abire permisit spoliatos et bonis eorum omnibus que
habebant [privatos]; et ideo humiliter pro se et mercatoribus poposcit eisdem ut pro-
videre ipsis exinde benignius dignaremur. Nos igitur, ipsius supplicationibus inclinati,
volumus et fidelitati vestre mandamus expresse quatenus, si, sicut premittitur, prescripte
littere non sunt executioni mandate, vos, attenta forma dictarum conventionum ini-

tarum cum Massiliensibus civibus supradictis et usque modo servatarum, eisdem pro-
videatis prefatis mercatoribus ad requisitionem dicti Caroli et prefatorum aliorum mer-

catorum, vel alicujus ex eis, seu certi procuratoris aut nuncii eorumdem, de galea et

ambassatore prefatis ituris in instanti tempore primi veris, cum ante tempus ipsum
comode ire non possunt, Tunicium et Bogiam, pro habenda satisfactione et emenda

dampnorum que pro causa predicta mercatores predicti tulerunt, ad expensas nostre

deuxdu 17décembre1317.Le troisième,émanéde Foulquesde Pontevès,vice-sénéchaldeProvence,
du 28 août1317,est relatif au curagedu port de Marseille,dépenseà laquellele Roidevaitconcourir
annuellementpour une sommedequatre centslivres royales.
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curie opportunas, secundum quod ex vigore dictarum conventionum tenemur ad illas,

quas solvi auctoritate prcsentium faciatis per clavarium dicte civitatis Massilie instan-

tem anni quintedecime indictionis, de pecunia curie nostre futura per manus suas; et

mandetis exinde recipi apodixam curie nostre de omni fiscali pecunia ad nostram

cameram destinanda; et mandatis quibuscumque contrariis factis et in posterum

faciendis executioni presentium non obstantibus. Data Neapoli, in camera nostra,

anno Domini millesimo cccxvi, die XVIIIIJuin, xiiii indietionis, regnorum nostrorum

anno octavo. »

Ad quarum litterarum executionem debitam, instante dicto Carolo, procedere cu-

pientes, volumus et tibi precipiendo mandamus quatenus, forma dictarum litterarum

regalium attenta et in omnibus observata, et sicut premittitur prescripte regales littere

non sunt executioni mandate, tu, clavare, attenta forma dictarum conventionum ini-

tarum cum Massiliensibus stipradictis et usque modo servatarum eisdem, provideas

prefatis mercatoribus ad requisitionem dicti Caroli et prefatorum aliorum mercatorum,

vel alicujus ex eis, seu certi procuratoris aut nuncii eorumdem, de galea et ambassa-

tore prefatis ituris in instanti tempore primi veris, cum ante tempus ipsum comode

ire non possunt, Tunicium et Bogiam, pro habenda satisfactione et cmenda dampnorum

que pro causa predicta mercatores predicti tulerunt, ad expensas curie régie oppor-

tunas, secundum quod ex vigore dictarum conventionum curia regia seu dominus

noster rex tenetur ad illas, quas solvi per te clavarium instantem annis quintedecime

indictionis de pecunia curie futura per manus tuas jubemus tenore presentium; et exinde

recipias apodixam ordinatione curie regie de omni fiscali pecunia ad cameram regiam

destinanda; et mandatis quibuscumque contrariis factis et imposterum faciendis execu-

tioni presentium non obstantibus.

Data Massilie, per virum nobilem dominum Leonardum Cassenum, juris civilis pro-

fessorem, regium procuratorem et advocatum ac locumtenentem majoris judicis comi-

tatuum predictorum, die xvn Decembris, xv indietionis.

II.

Ricardus de Gambatesa, etc. Habet exposiiio querula facta nobis per ambassatores

consilii et civitatis Massilie quod, pro aliquibus ambassatis factis jam retroactis tempo-

ribus, pro negotiis dicte civitatis et pro armatione galearum, lignorum et barcbarum,

hiis annis non longe preteritis facta, pro persecutione piratarum et offensorum homi-

num civitatis predicte, qui multa mala in mari Massilie tune temporis comitebant, certe

quantitates pecunie debentur adhuc, ad quarum solutionem, juxta pacis capitula civi-

tatis predicte, curia regia, prout asseritur, est astricta; et licet alias tibi clavario, datum

fuerit expressius in mandatis ut predictas quantitates pecunie pro causis predictis debi-

tas solveres, tu tamen, presidentis contempnens mandata, id, prout asseritur, facere

neglexisti; sic quod, provisione nostra-super hiis implorata, volumus et tibi clavario

presenti et futuris cum omni. expressione mandamus quatenus, certificati, ut convenit,

de hiis qui pro causis predictis debentur, totum id quod propterea deberi inveneritis de

quacumque pecunia tui officii existente, vel primo futura, per manus tuas juxta formam

102 TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET ARABES

capitulorum pacis predicte civitatis, solvere et exhibere sine aliqua difficultate pro-

cures, illis videlicet quibus debetur pecunia antedicta, sic quod non expediat denuo

inde scribi, quoniam contra vos exinde procul dubio turbaremur. Vos enim, vicarii,

presens et futuri, si predicti clavarii presens vel futuri circa executionem presentium
indebitas forte difficultates ingerant, illum vel illos ad harum executionem realem